
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.05.2012, os efeitos na Portaria 
1198/ 19.05.2011, que autorizou a servidora JANAINA SILVA 
RODRIGUES cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57194863/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 02.05.2012, o servidor ARINALDO 
DOS SANTOS LOPES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº5892385/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
                     PORTARIA Nº 586 DE 21 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°221992/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 20.04.2012, os efeitos na Portaria 2199/ 
19.10.2011, que autorizou o servidor JOSÉ EDUARDO TROVÃO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº57232614/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 20.04.2012, a servidora MICHELE 
MONTEIRO SOUSA, cargo ENFERMEIRO, matricula nº5857899/2, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 587 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 190162/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 16.05.2012, o servidor ANDERSON 
DOS SANTOS DA COSTA, cargo ENFERMEIRO, matricula 
nº57197320/1, lotado no 6° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 589 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°214969/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.05.2012, os efeitos na Portaria 
436/ 09.03.2011, que autorizou o servidor JAMISSON HELK 
FONSECA DE JESUS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57232629/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 02.05.2012, a servidora CREUSA 
DE ARAÚJO REIS E SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194277/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
                     PORTARIA Nº 590 DE 22 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°234131/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2012, os efeitos na Portaria 1241/ 
27.05.2011, que autorizou o servidor JOÃO CARLOS DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº57233202/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2012, o servidor IGO AVILA 
DOS REIS, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
nº57206894/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 591 DE 21 DE MAIO DE 2012      
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°229814/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012, a servidora ELBA ALICE 
SANTOS DE SOUZA, matricula n°54192833/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

  PORTARIA N° 592 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°224730/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.05.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
651/ 12.04.2011, que designou a servidora REGINA NAZARÉ 
FONSECA SANTOS, matrícula nº729906/1, cargo TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.
 II- DESIGNAR, a contar de 02.05.2012, a servidora MARCIA 
HILÁRIA MORAES DE AQUINO AMORIM, matricula n°5562007/1, 
cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-3. 
                     PORTARIA Nº 593 DE 24 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 215868/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 06.05.2012, os efeitos na Portaria Coletiva 
n°1348/ 20.11.2007, que autorizou o servidor CÉLIO LOPES DA 
SILVA cargo MOTORISTA, matricula nº5112656/1, lotado no 
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 06.05.2012, o servidor MARCOS 
DOS SANTOS SANTANA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº77682/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389527
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
LIMPEZA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA (SESPA).
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      LIMP – EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA - EPP, foi a vencedora do lote de nº 01, pelo critério de 
menor preço por lote, num total de R$ 14.180,60;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/SESPA/2011: R$ 
14.180,60 (QUATORZE MIL, CENTO E OITENTA REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 01/06/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389551
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (KITS PARA 
PREPARAÇÃO DE SOLUÇÃO DO DIFLUBENZURON), PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS POR VETORES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      LABHORAR LABORATORIAL HOSPITALAR LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 6.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/SESPA/2012: R$ 
6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENOS REAIS).
Belém (Pa), 01/06/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS PRÊMIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389251

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº. 473/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : KARLA PATRÍCIA RODRIGUEZ GONÇALVES
MATRICULA : 54190747-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 13.06.2008 a 12.06.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 456/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : LUCIDALVA FERREIRA GONÇALVES
MATRICULA : 115835-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO : 01.05.2009 a 30.04.2012 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 446/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : ROSILDA CALDAS PAES
MATRICULA : 5477301-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 12.12.2005 a 11.12.2008 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 447/29.05.2012 - CONCEDER
NOME : ANA SUELY VASCONCELOS PONTES
MATRICULA : 94633-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 15.07.2006 a 14.07.2009 
PERÍODO :02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 453/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : MARIA DO SOCORRO FORTE DE SOUZA PORFÍRIO
MATRICULA : 5084709-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URES REDUTO
TRIÊNIO : 12.06.2007 a 11.06.2010 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 451/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : KÁTIA DAMASCENO SEABRA
MATRICULA : 727660-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : UMS CREMAÇÃO
TRIÊNIO : 19.09.2007 a 18.09.2010 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 449/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : ELCILENE JARDIM AMADOR
MATRICULA : 57191091-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO : 05.11.2007 a 04.11.2010 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 450/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
MATRICULA : 57197602-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO : 26.05.2008 a 25.05.2011 
PERÍODO :02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 459/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : MARIA DE NAZARÉ DAMASCENO FEITOZA
MATRICULA : 115398-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO : 09.09.2006 a 08.09.2009 
PERÍODO :02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 460/29.05.2012 - CONCEDER 
NOME : NÁDIA PATRÍCIA PINHEIRO DO NASCIMENTO
MATRICULA : 57194210-1
CARGO : AGENTE PORTARIA
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 461/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : MARIA ENI RODRIGUES DE CAMPOS
MATRICULA : 106550-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : UMS ANANINDEUA
TRIÊNIO : 01.112007 a 31.10.2010 
PERÍODO : 02.07.2012 a 30.08.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 464/30.05.2012- CONCEDER
NOME : SHIRLENE LAGES TEIXEIRA
MATRICULA : 5145244-3
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 02.07.1993 a 01.07.1996 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 466/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : MARIA IZAULI MONTEIRO RODRIGUES 
MATRICULA : 57209242-1
CARGO : AGENTE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 31.10.2008 a 30.10.2011
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 468/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : PATRYCK PEREIRA BERTOLO
MATRICULA : 57193718-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO : 04.07.2012 a 02.08.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 470/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : JOYCE DO SOCORRO DE ALMEIDA DA SILVA
MATRICULA : 57194356-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA 
LOTAÇÃO :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 471/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : ELENILDE VITORIANO OLIVEIRA
MATRICULA : 54190808-1
CARGO : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 13.06.2008 a 12.06.2011 
PERÍODO :02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 474/30.05.2012 - CONCEDER 
NOME : MÁRCIA LUZIA CARDOSO DOS SANTOS
MATRICULA : 57191115-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 05.11.2007 a 04.11.2010 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.


